
FEDERAZIONE  ITALIANA  PALLACANESTRO

COMUNICATO UFFICIALE n.156 del 22 settembre 2007

Consiglio Federale n.2- Roma, 22 settembre 2007

DELIBERA N.88

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

vista la lettera inviata dal Consigliere Enrico Prandi in data 21 settembre 2007, con la
quale lo stesso rassegna le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Federale
in rappresentanza delle società partecipanti al massimo campionato
professionistico poiché venuti a mancare i presupposti per continuare a ricoprire
tale incarico;

condivise le motivazioni espresse dal Consigliere Prandi;

D E L I B E R A

accogliere le dimissioni dall’incarico di Consigliere Federale presentate dal Consigliere Enrico
Prandi.

DELIBERA N.89

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali;

vista la propria delibera n.14, assunta nella riunione de l 26 luglio 2007, con la quale
sono state approvate le modifiche al Regolamento Sanitario FIP;

visti gli articoli 94, 95 e 95bis del Regolamento Organico i quali disciplinano
rispettivamente la Commissione Organizzativa Sanitaria, la Commissione
Scientifica e la Commissione Federale Antidoping;



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

2

valutata l’opportunità di modificare il testo degli articoli di cui sopra per adeguarli al
nuovo Regolamento Sanitario;

preso atto del parere favorevole del Presidente della Commissione Carte Federali e del
Medico Federale;

ritenuta la proposta meritevole di accoglimento;

D E L I B E R A

modificare, con effetto immediato, gli articoli 94, 95 e 95bis del Regolamento Organico come
segue:

Art. 94 – La Commissione Organizzativa Sanitaria (Del. n.2 C.F. 23/07/2005 – del. n.149 C.F. 21-22/10/2005)
[1] La Commissione Organizzativa Sanitaria è l’organismo preposto dal Consiglio Federale al coordinamento
dell’attività sanitaria.
[2] La Commissione Organizzativa Sanitaria è composta da un Presidente, dal Medico federale e dal Segretario
Generale o suo delegato e da un componente.
Qualora il Medico Federale venga nominato  Presidente della Commissione, potrà essere nominato un ulteriore
componente.
[3] [2] La composizione, le funzioni e le procedure della Commissione sono disciplinate dal Regolamento
Interno  Sanitario approvato dal Consiglio Federale.
[4][3] La sede della Commissione è presso la sede federale.

Art. 95 - La Commissione Scientifica (del. n.149 C.F. 21-22/10/2005)
[1] La Commissione Scientifica è l’organismo preposto dal Consiglio Federale ad affrontare, approfondire e
suggerire soluzioni su argomenti di ricerca scientifica inerenti la condizione fisica degli atleti che praticano la
pallacanestro.
[2]  La Commissione Scientifica è composta da un Presidente, dal Medico federale e da un numero di
componenti tra un minimo di cinque e un massimo di venti specialisti nelle varie discipline scientifiche.
[3]  Fa della Commissione Scientifica un rappresentante dell’Associazione Italiani Medici del Basket.
[4] [2] La Commissione Scientifica si riunisce, su convocazione del Presidente, almeno una volta l’anno.
[5] [3] La composizione, le funzioni e le procedure della Commissione sono disciplinate dal Regolamento
Sanitario Interno approvato dal Consiglio Federale.
[6] [4] La sede della Commissione è presso la sede federale.

Art. 95 bis- La Commissione Federale Antidoping (Delibera n.149 C.F. 21-22/10/2005)
[1]  La Commissione Federale Antidoping è l’organismo preposto dal Consiglio Federale ad affrontare,
approfondire, suggerire soluzioni e coordinare iniziative inerenti la materia del doping.
[2] La Commissione è composta da un Presidente, da un Componente ritenuto in possesso di adeguate
competenze specifiche scelto dal Consiglio Federale, dal Medico Federale iscritto alla FMSI e specialista in
medicina dello sport e da un Segretario.
[3] [2] La Commissione Federale Antidoping si riunisce, su convocazione del Presidente, almeno  una volta
l’anno.
[4] [3] La composizione, le funzioni e le procedure della Commissione sono disciplinate dall’Appendice alle
Norme Sportive Antidoping deliberate dal Consiglio Federale ed approvate dalla Giunta Nazionale del C.O.N.I.
[5] [4] La sede della Commissione è presso la sede federale.



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

3

DELIBERA N.90

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto e i Regolamenti federali;

vista la nota 3597 del 08.03.2007 con la quale la Commissione Europea segnalava di
avere ricevuto una denuncia relativa a presunte irregolarità esistenti nei
Regolamenti Federali nella parte in cui disciplinano il Campionato di
pallacanestro femminile (proc. di infrazione n.2006/4366);

viste le note FIP con le quali si fornivano chiarimenti in merito (nota prot. n.202 del
27 aprile 2007 e nota prot. n. 490 del 21 maggio 2007 indirizzate al Presidente
del CONI, dott. Giovanni Petrucci);

vista la nota C (2007) 3018 del 18.07.2007 indirizzata al Ministro degli Affari Esteri
con la quale la discriminazione basata sulla cittadinanza tra atlete italiane e
atlete straniere appartenenti alla Unione Europea, nonché la abolizione delle
indennità di trasferimento e/o diritti di tesseramento tra società affiliate, quali
condizioni di svincolo per le atlete;

preso atto che le indennità di trasferimento e/o diritti di tesseramento non sono contenute
nella normativa regolamentare, ma nelle integrazioni alle Disposizioni
Organizzative Annuali 2007/2008, valide ed efficaci solo per la stagione sportiva
2007/2008, che hanno acquisito alla disciplina federale applicabile alla corrente
annata sportiva, parte della normativa contenuta nel Regolamento interno di
LegA Basket femminile, e che per tale ragione, al fine di dare attuazione a
quanto indicato dalla Commissione Europea, a partire dalla stagione sportiva
2008/2009 tali disposizioni non verranno reiterate nella disciplina federale;

ritenuto che in forza del recepimento delle indicazioni della Commissione Europea,
appare necessario estendere l’adozione del criterio della “formazione italiana”
con i conseguenti obblighi di iscrizione a referto anche per i campionati femminili
di Serie A1 e A2, intendendo per “atleta di formazione italiana” ogni giocatrice,
anche di cittadinanza straniera, che abbia partecipato ai campionati giovanili
FIP;

considerato che al fine di ottemperare a quanto indicato dalla Commissione Europea è
indispensabile i) intervenire sulla attuale normativa regolamentare FIP, per
operare le opportune modifiche, che entreranno in vigore a partire dalla
stagione sportiva 2008/09, non essendo possibile modificare in corso di annata
sportiva e di campionato la disciplina applicabile, per evidenti ragioni di certezza
del diritto sportivo e di non retroattività delle norme federali (atteso che
l’ordinamento sportivo fissa, nell’inizio della stagione sportiva il dies a quo e nel
termine della stagione sportiva il dies ad quem, anche agli scopi inerenti la



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

4

modificazione della disciplina sportiva); ii) stabilire che quanto contenuto nella
integrazione alle Disposizioni Organizzative Annuali 2007/08 art.6 non venga
reiterato, a partire dalla stagione sportiva 2008/09, nella disciplina federale;

ritenuto che, prima della entrata in vigore delle suddette modifiche, al fine di recepire
concretamente sin d’ora le indicazioni della Commissione Europea, appare
necessario dettare specificamente i principi e le linee-guida che dovranno essere
posti a base delle modifiche regolamentari da varare entro la fine del corrente
anno sportivo;

ritenuto che ai fini suddetti i principi e linee-guida possano essere indicati nel seguente
modo:

1) Abolizione dei limiti di tesseramento per atlete provenienti da un paese dell’Unione
Europea per la Serie A1 ed A2 femminile;

2) Introduzione del concetto di formazione italiana nel settore femminile, intendendo per
“atleta di formazione italiana”, ogni giocatrice, anche di cittadinanza straniera, che
abbia partecipato a campionati giovanili FIP;

3) Eliminazione dei limiti di iscrizione a referto delle atlete provenienti da un paese
dell’Unione Europea per la Serie A1 ed A2 femminile e contestuale introduzione degli
obblighi di iscrizione a referto di una quota minima di atlete “di formazione italiana”;

4) Eliminazione, per la Serie A1 femminile, dei limiti massimi di schieramento in campo di
atlete di cittadinanza straniera e contestuale previsione di obblighi a carico delle
società di schierare contemporaneamente in campo un numero minimo di atlete di
formazione italiana;

5) Stabilire che quanto previsto nelle integrazioni alle Disposizioni Organizzative Annuali
2007/2008, assunte con delibera n.376 del Consiglio federale 24 giugno 2007, non
venga reiterato a partire dalla stagione sportiva 2008/09, nella disciplina federale;

e che a tali principi e linee-guida si dovrà attenere la Commissione Carte Federali cui viene
dato mandato di provvedere alle modificazioni regolamentari che entreranno in vigore a
partire dalla stagione sportiva 2008/2009, stabilendo che la Commissione Carte Federali
sottoporrà alla attenzione del Consiglio Federale le modifiche regolamentari predette per la
necessaria approvazione, che dovrà avvenire entro la fine della stagione sportiva in corso.

D E L I B E R A

A) Recepire quanto indicato dalla Commissione Europea stabilendo i seguenti principi e linee-
guida

1) Abolizione dei limiti di tesseramento per atlete provenienti da un paese dell’Unione
Europea per la Serie A1 ed A2 femminile;

2) Introduzione del concetto di formazione italiana nel settore femminile, intendendo per
“atleta di formazione italiana”, ogni giocatrice, anche di cittadinanza straniera, che
abbia partecipato a campionati giovanili FIP;



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

5

3) Eliminazione dei limiti di iscrizione a referto delle atlete provenienti da un paese
dell’Unione Europea per la Serie A1 ed A2 femminile e contestuale introduzione degli
obblighi di iscrizione a referto di una quota minima di atlete “di formazione italiana”;

4) Eliminazione, per la Serie A1 femminile, dei limiti massimi di schieramento in campo di
atlete di cittadinanza straniera e contestuale previsione di obblighi a carico delle
società di schierare contemporaneamente in campo un numero minimo di atlete di
formazione italiana;

5) Stabilire che quanto previsto nelle integrazioni alle Disposizioni Organizzative Annuali
2007/2008, assunte con delibera n.376 del Consiglio federale 24 giugno 2007, non
venga reiterato a partire dalla stagione sportiva 2008/09, nella disciplina federale;

B) Dare mandato alla Commissione Carte Federali affinché provveda alle modificazioni
regolamentari necessarie per dare attuazione ai detti principi e linee-guida, cui la
Commissione Carte Federali si dovrà attenere nell’effettuare le modifiche che entreranno in
vigore a partire dalla stagione sportiva 2008/09. La Commissione Carte Federali sottoporrà
alla attenzione del Consiglio Federale le modifiche per la necessaria approvazione che dovrà
essere effettuata entro la fine del corrente anno sportivo.

DELIBERA N.91

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata la delibera n. 31 assunta dal Presidente Federale in data 19 settembre
2007 relativa alla nomina, con effetto immediato e fino al termine del
mandato dell’attuale Consiglio Federale, di alcuni componenti della
Commissione Designazioni Arbitri, a parziale modifica della delibera n.23
assunta da Consiglio Federale del 26 luglio u.s., come di seguito indicato:

LEGADUE

Rappresentante Legadue Paolo Vittorio FIORITO

SERIE B ecc./M

Rappresentante LNP Giuseppe GONELLA

SERIE B/M- A2/F

Rappresentante LNP Antonino MATALONE

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’urgenza a provvedere;

D E L I B E R A

ratificare la delibera n. 31 assunta dal Presidente Federale in data 19 settembre 2007.



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

6

DELIBERA N.92

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

considerato il comma 18 dell’art. 25 del Regolamento Esecutivo – settore professionistico
approvato con delibera n. 269 dal Consiglio Federale nella riunione del 16
dicembre 2004;

ravvisato l’obbligo di fissare la misura dei parametri di riferimento per i controlli economici
finanziari per la stagione sportiva 2007/2008, in applicazione al sopracitato
articolo;

esaminata la proposta presentata in merito dalla Com.Te.C.;

ritenuta la stessa meritevole di accoglimento;

D E L I B E R A

- Di fissare, per la stagione sportiva 2007/2008, secondo quanto stabilito al comma 18
dell’art.25 del R.E.– settore professionistico i parametri Ricavi/Indebitamento e Patrimonio
Netto/ Diritti Pluriennali  nella seguente misura:

- 30 settembre 2007 R/I pari a 1,7 e P/D 0,50

- 31 dicembre 2007 R/I pari a 1,8 e P/D 0,50

- 31 marzo 2008 R/I pari a 1,9 e P/D 0,50

- 30 giugno 2008 R/I pari a 1,9 e P/D 0,50

Si precisa comunque che:
v l’indebitamento complessivo alle sopra citate date di riferimento, non dovrà  comunque

essere superiore del 10% rispetto a quella esposto alla data del 30 giugno 2007;
v Il calcolo di eccedenza d’indebitamento rispetto all’anno precedente non viene

applicato per le società che presentano un indebitamento complessivo, alle date di
riferimento, inferiore ad Euro 350.000,00.

v per le Società che nella stagione sportiva 2006/2007 hanno disputato un campionato
non professionistico ed erano costituite in forma dilettantistica, ai fini del calcolo del
parametro, utilizzeranno i ricavi di competenza del periodo aumentati del 20% e
l’indebitamento risultante alle varie scadenze trimestrali; ai fini del rispetto del
parametro, non potrà comunque superare l’importo forfetario di € 350.000.



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

7

DELIBERA N.93

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali;

visto il punto 5 della Convenzione in essere tra la Federazione Italiana Pallacanestro e
la Lega Società Pallacanestro Serie A, riguardante gli obblighi di partecipazione
ai campionati giovanili d’eccellenza delle società militanti nel massimo
campionato professionistico;

considerato che tale obbligo non può essere adempiuto con la propria società satellite;

preso atto che nell’ambito dell’autonomia dei comitati Regionali, talune società non
possono prendere parte ai campionati giovanili d’eccellenza poiché non hanno
maturato il diritto, le stesse possono iscriversi e l’ammissione sarà subordinata o
a criteri tecnici o a qualificazione;

ritenuto che eventuali deroghe o richieste presentate da società partecipanti al
Campionato di Serie A in merito l’obbligo di partecipazione ai campionati
giovanili debbano essere approfondite e valutate dal Settore preposto alla
organizzazione dell’attività giovanile;

D E L I B E R A

demandare al Settore Giovanile la valutazione di eventuali richieste presentate dalle società
partecipanti al massimo campionato professionistico in merito all’adempimento degli obblighi
di partecipazione ai campionati giovanili, come previsti dalla Convenzione in essere tra la FIP
e la Lega Serie A.

DELIBERA N.94

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali;

preso atto del Decreto Regionale n. 8366 del 19 luglio 2006, identificativo atto n. 822 della
DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO della Regione
Lombardia concernente corsi per ““operatori della salute”, nonché del  Decreto
Regionale n. 7799 del 6 luglio 2006, identificativo atto n. 751 della DIREZIONE
GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO della Regione Lombardia
concernente corsi per “massaggiatori sportivi”;

rilevato che tali figure professionali rientrano in quelle di interesse sanitario la cui
formazione è demandata alle Regioni;



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

8

ritenuto al tempo stesso che è interesse della FIP promuovere attività di formazione per
dare attuazione e sviluppo alle figure professionali sopra specificate poiché gli
atleti della FIP in particolare richiedono e fanno ricorso abitualmente alla pratica
del massaggio come mezzo di recupero fisico;

assunto che, oltre alla FIP, anche altre Federazioni Sportive Nazionali, quali la
Federazione Ciclistica Italiana (FCI) e la Federazione Italiana Danza Sportiva
(FISD), rappresentano la stessa problematica ed evidenziano la necessità di
attivarsi per la soluzione del problema;

letta la relazione del Medico Federale;

valutata a tal fine la disponibilità manifestata dalla associazione “Formawork –
Associazione per la formazione” quale impresa di formazione accreditata dalla
Regione Lombardia per lo svolgimento di attività di formazione intesa in senso
generale;

ritenuto comunque determinante l’esperienza maturata da tale società in termini di
organizzazione di corsi specificatamente indicati per le figure professionali
considerate di massaggiatore sportivo e di operatore della salute in quanto unica
società ad aver risposto alla richiesta di organizzazione di tali corsi per la FIGC
(Lega Nazionale Dilettanti).

D E L I B E R A

1. di autorizzare il Presidente Federale a stipulare una convenzione con la Federazione
Italiana Danza Sportiva e Federazione Ciclistica Italiana, finalizzata alla promozione di
un corso per “Operatore del massaggio sportivo” e di un altro per “Massaggiatore e
operatore della salute” da organizzarsi in Lombardia  in osservanza a quanto disposto
dai Decreti Regionali n. 8366 del 19 luglio 2006, identificativo atto n. 822, e n. 7799
del 6 luglio 2006, identificativo atto n. 751, della Regione Lombardia al fine di favorire
lo sviluppo di tali figure professionali a beneficio dei propri atleti;

2. dare mandato al Medico Federale di definire con gli omologhi organismi della FCI e
della FIDS  i contenuti e gli aspetti organizzativi di tali corsi, avendo a mente la cura
degli interessi delle Federazioni

3. dare mandato al Presidente Federale di provvedere alla stipula di un’apposita
convenzione con la associazione “Formawork– Associazione per la formazione”
(accreditata dalla Regione Lombardia per le attività di formazione) al fine di
demandare alla stessa l’organizzazione e le modalità di attuazione dei corsi di cui alla
premessa,a condizione che nessun onere faccia carico alla FIP e con riserva a favore
della FIP (e delle altre Federazioni aderenti, se d’accordo) di tutti i diritti
promopubblicitari e per sponsorizzazioni eventualmente derivanti dall’attività di
formazione svolta dalla “Formawork – Associazione per la formazione.



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

9

DELIBERA N.95

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali;

presa in esame la delibera n.26, assunta dal Presidente Federale in data 30 agosto 2007,
con la quale è stata integrata e rettificata la formula della Coppa Italia
delle società partecipanti ai Campionati nazionali non professionistici
maschili;

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;

D E L I B E R A

ratificare la delibera n.26 assunta dal Presidente Federale in data 30 agosto.

DELIBERA N.96

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali;

presa in esame la delibera n.23, assunta dal Presidente Federale in data 30 luglio 2007,
inerente la costituzione nel procedimento promosso innanzi alla Camera
di Conciliazione e Arbitrato per lo Sport del CONI dalla società ASD
Pallacanestro Teate (ghià Nuovo Basket Silvi) avverso i provvedimenti di
cui alla delibera n.411/2006 assunti dal Consiglio Federale in relazione al
lodo Andrea Nobili/Nuovo Basket Silvi, affidando contestualmente
l’incarico di assistenza e difesa della FIP allo Studio Valori;

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;

D E L I B E R A

ratificare la delibera n.23 assunta dal Presidente Federale in data 30 luglio 2007.

DELIBERA N.97

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali;

presa in esame la delibera n.24, assunta dal Presidente Federale in data 10 agosto 2007
inerente la costituzione nel procedimento promosso innanzi al TAR del
Lazio dalla società Pallacanestro Reggiana srl contro CONI/ Camera di
Conciliazione e Arbitrato per lo Sprt del CONI/ FIP/ Lega Società Pall.
Serie A, per l’annullamento previa sospensiva e provvedimento



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

10

presidenziale dell’atto 1.8.2007 prot.1435 assunto dal Presidente della
Camera di Conciliazione e Arbitrato per lo Sport del CONI, affidando
contestualmente l’incarico di assistenza e difesa della FIP allo Studio
Valori;

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;

D E L I B E R A

ratificare la delibera n.24 assunta dal Presidente Federale in data 10 agosto 2007.

DELIBERA N.98

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

presa in esame la delibera n.25, assunta dal Presidente Federale in data 27 agosto 2007,
inerente la costituzione nel procedimento promosso innanzi alla Camera
di Conciliazione e Arbitrato per lo Sport del CONI dal sig. Samoggia
Roberto avverso il provvedimento della Corte Federale con CU n.52 del 24
luglio u.s., affidando contestualmente l’incarico di assistenza e difesa
della FIP allo Studio Valori;

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;

D E L I B E R A

ratificare la delibera n.25 assunta dal Presidente Federale in data 27 agosto 2007.

DELIBERA N.99

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

presa in esame la delibera n.27, assunta dal Presidente Federale in data 6.09.2007,
inerente la costituzione della FIP nel procedimento conciliativo promosso
dal tesserato Francesco Lazazzara innanzi alla Camera di Conciliazione e
Arbitrato per lo Sport del CONI avverso la FIP affidando contestualmente
l’incarico di assistenza e difesa della FIP all’avv. Guido Valori, sia
unitamente che disgiuntamente;

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;

D E L I B E R A

ratificare la delibera n.27 assunta dal Presidente Federale in data 06.09. 07.



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

11

DELIBERA N.100

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

presa in esame la delibera n.28, assunta dal Presidente Federale in data 6.09.2007,
inerente la costituzione della FIP nel procedimento conciliativo promosso
innanzi alla Camera di Conciliazione e Arbitrato per lo Sport del CONI dal
tesserato Dusan Stijepovic avverso la FIP affidando contestualmente
l’incarico di assistenza e difesa della FIP all’avv. Guido Valori, sia
unitamente che disgiuntamente;

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;

D E L I B E R A

ratificare la delibera n.28 assunta dal Presidente Federale in data 06.09. 07.

DELIBERA N.101

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

presa in esame la delibera n.29, assunta dal Presidente Federale in data 6.09.2007,
inerente la necessità di dover intraprendere azione monitoria nei confronti
della Associazione Sabina Amici del Basket per somme dovute alla FIP in
relazione alla organizzazione del Torneo “Lazio 2006”, affidando
contestualmente l’incarico di assistenza e difesa della FIP all’avv. Guido
Valori, sia unitamente che disgiuntamente;

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;

D E L I B E R A

ratificare la delibera n.29 assunta dal Presidente Federale in data 06.09. 07.

DELIBERA N.102

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

presa in esame la delibera n.30, assunta dal Presidente Federale in data 14.09.2007 con
la quale sono stati revocati alla Società Ginnastica Monzese Forti & Liberi



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

12

gli effetti di cui agli artt.113 comma 5) del Regolamento di Giustizia a far
data dal 2.09.07;

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;

D E L I B E R A

ratificare la delibera n.30  assunta dal Presidente Federale in data 14.08.2007.

DELIBERA N.103

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

visti la propria delibera n.30 assunta in data 26.07.07, con la quale è stato dichiarato
lo stato di morosità della società Nuovo Basket Reggio 98, fissando il termine
del 27.08.07 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione
al lodo Sbezzi Riccardo / Nuovo Basket Reggio 98;

preso atto che la società non ha provveduto a sanare lo stato di morosità entro il
termine ultimo consentito;

D E L I B E R A

revocare l’affiliazione alla società Nuovo Basket Reggio 98 con decorrenza immediata e
conseguente esclusione del diritto di partecipazione a campionati e tornei federali sin dalla
stagione 2007/2008, per non aver adempiuto alle obbligazioni dovute in relazione al lodo
Sbezzi Riccardo / Nuovo Basket Reggio 98.

DELIBERA N.104

Il Consiglio Federale,

esaminata la domanda presentata dal legale rappresentante della Società A.D. G.S.
Amatori Basket Pescara (cod. FIP 3600), iscritta al Campionato Giovanile
U/19 maschile e che intende diventare Società Satellite della Società Pall.
Chieti ssdrl (cod. FIP 22902) partecipante al Campionato Nazionale di Serie
C/M;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.114/bis R.O.;

visti lo Statuto Federale ed i Regolamenti Federali;

D E L I B E R A

di autorizzare la Società A.D. G.S. Amatori Basket Pescara (cod. FIP 3600) ad essere satellite
della Società Pall. Chieti ssdrl (cod. FIP 22902).



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

13

DELIBERA N.105

Il Consiglio Federale,

esaminata la domanda presentata dal legale rappresentante della Società A.S. Le
Vesuviane (NA) (cod. FIP 41346), iscritta al Campionato Giovanile U14
Femminile e che intende diventare Società Satellite della Società A.S.D.
Pegaso Portici (NA) (cod. FIP 50589) partecipante al Campionato Nazionale di
Serie B/F;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.114/bis R.O.;

visti lo Statuto Federale ed i Regolamenti Federali;

D E L I B E R A

di autorizzare la Società A.S. Le Vesuviane (cod. FIP 41346) ad essere satellite della Società
A.S.D. Pegaso  Portici (cod. FIP 50589).

 DELIBERA N.106

Il Consiglio Federale,

esaminata la domanda presentata dal legale rappresentante della Società A.S. V.Parziale
Pall. Nola (NA) (cod. FIP 43822), iscritta al Campionato di P/M e che intende
diventare Società Satellite della Società A.Dil. C.A.P. Nola (NA) (cod. FIP
6031) partecipante al Campionato di Serie C2/M;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.114/bis R.O.;

visti lo Statuto Federale ed i Regolamenti Federali;

D E L I B E R A

di autorizzare la Società A.S. V.Parziale Pall. Nola (cod. FIP 43822) ad essere satellite della
Società A.Dil. C.A.P. Nola (cod. FIP 6031).

DELIBERA N.107

Il Consiglio Federale,

esaminata la domanda presentata dal legale rappresentante della Società Pol. Dil. Pielle
Matera (cod. FIP 26710), iscritta al Campionato Giovanile U/19 maschile e
che intende diventare Società Satellite della Società U.S.Dil. Basket Olimpia
(MT) (cod. FIP 1044) partecipante al Campionato Nazionale di Serie B/E;



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

14

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.114/bis R.O.;

visti lo Statuto Federale ed i Regolamenti Federali;

D E L I B E R A

di autorizzare la Società Pol. Dil. Pielle Matera (cod. FIP 26710) ad essere satellite della
Società U.S.Dil. Basket Olimpia (cod. FIP 1044).

DELIBERA N.108

Il Consiglio Federale,

esaminata la domanda presentata dal legale rappresentante della Società Legnano
Basket Olimpia ssdrl (MI) (cod. FIP 39282), iscritta al Campionato Serie D e
che intende diventare Società Satellite della Società A.Dil. L.B.Basket (VA)
(cod. FIP 33298) partecipante al Campionato Nazionale di Serie B/M;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.114/bis R.O.;

visti lo Statuto Federale ed i Regolamenti Federali;

D E L I B E R A

di autorizzare la Società Legnano Basket Olimpia ssdrl (cod. FIP 39282), ad essere satellite
della Società A.Dil. L.B.Basket (cod. FIP 33298).

DELIBERA N.109

Il Consiglio Federale,

esaminata la domanda presentata dal legale rappresentante della Società A.S.D. Maior
(AN) (cod. FIP 51233), iscritta al Campionato 1D/M e che intende diventare
Società Satellite della Società A.S.Dil. Pall. Senigallia (AN) (cod. FIP 6300)
partecipante al Campionato Nazionale di Serie B/M;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.114/bis R.O.;

visti lo Statuto Federale ed i Regolamenti Federali;

D E L I B E R A

di autorizzare la Società A.S.D. Maior (cod. FIP 51233) ad essere satellite della Società
A.S.Dil. Pall. Senigallia (cod. FIP 6300).



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

15

DELIBERA N.110

Il Consiglio Federale,

esaminata la domanda presentata dal legale rappresentante della Società Cest. Virtus
Fossano (CN) (cod. FIP 39312), iscritta al Campionato Giovanile e che intende
diventare Società Satellite della Società A.S.Dil. Naxia Virtus Fossano (CN)
(cod. FIP 51202) partecipante al Campionato di Serie D;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.114/bis R.O.;

visti lo Statuto Federale ed i Regolamenti Federali;

D E L I B E R A

di autorizzare la Società Cest. Virtus Fossano (cod. FIP 39312) ad essere satellite della
Società A.S.Dil. Naxia Virtus Fossano (cod. FIP 51202).

DELIBERA N.111

Il Consiglio Federale,

esaminata la domanda presentata dal legale rappresentante della Società Pall. Carovigno
(BR) (cod. FIP 5593), iscritta al Campionato Seirie D e che intende diventare
Società Satellite della Società A.S.S.I. Ostuni (BR) (cod. FIP 12447)
partecipante al Campionato Nazionale di Serie B/M;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.114/bis R.O.;

visti lo Statuto Federale ed i Regolamenti Federali;

D E L I B E R A

di autorizzare la Società Pall. Carovigno (cod. FIP 5593) ad essere satellite della Società
A.S.S.I. Ostuni (cod. FIP 12447).

DELIBERA N.112

Il Consiglio Federale,

esaminata la domanda presentata dal legale rappresentante della Società Pall. Brindisi
(cod. FIP 46886), iscritta al Campionato Giovanile U/14 d’Eccellenza maschile
e che intende diventare Società Satellite della Società Pol. Dil. Pall. Invicta
(BR) (cod. FIP 8448) partecipante al Campionato di Serie C2;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.114/bis R.O.;

visti lo Statuto Federale ed i Regolamenti Federali;

D E L I B E R A

di autorizzare la Pall. Brindisi (cod. FIP 46886) ad essere satellite della Società Pol. Dil. Pall.
Invicta (cod. FIP 8448).



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

16

DELIBERA N.113

Il Consiglio Federale,

esaminata la domanda presentata dal legale rappresentante della Società Nuova Pall.
Grottaglie (TA) (cod. FIP 19214), iscritta al Campionato Giovanile U/14
maschile e che intende diventare Società Satellite della Società G.S. Basket
Grottaglie (TA) (cod. FIP 8876) partecipante al Campionato di Serie D;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.114/bis R.O.;

visti lo Statuto Federale ed i Regolamenti Federali;

D E L I B E R A

di autorizzare la Società Nuova Pall. Grottaglie (cod. FIP 19214) ad essere satellite della
Società G.S. Basket Grottaglie (cod. FIP 8876).

DELIBERA N.114

Il Consiglio Federale,

esaminata la domanda presentata dal legale rappresentante della Società Azzurra Basket
Oristano (cod. FIP 16554), iscritta al Campionato Serie D che intende
diventare Società Satellite della Società A.S.Dil. Basket Oristano (cod. FIP
365) partecipante al Campionato Nazionale di Serie C/M;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.114/bis R.O.;

visti lo Statuto Federale ed i Regolamenti Federali;

D E L I B E R A

di autorizzare la Società Azzurra Basket Oristano (cod. FIP 16554) ad essere satellite della
Società A.S.Dil. Basket Oristano (cod. FIP 365).

DELIBERA N.115

Il Consiglio Federale,

esaminata la domanda presentata dal legale rappresentante della Società Basket School
Messina A.Dil. (cod. FIP 50583), iscritta al Campionato PM e che intende
diventare Società Satellite della Società A.G.S. Messina 2000 (cod. FIP 44975)
partecipante al Campionato di Serie C2;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.114/bis R.O.;

visti lo Statuto Federale ed i Regolamenti Federali;

D E L I B E R A

di autorizzare la Società Basket School Messina A.Dil. (cod. FIP 50583) ad essere satellite
della Società A.G.S. Messina 2000 (cod. FIP 44975).



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

17

DELIBERA N.116

Il Consiglio Federale,

esaminata la domanda presentata dal legale rappresentante della Società U.S.Affrico
(FI) (cod. FIP 40202), iscritta al Campionato Giovanile U16/M e che intende
diventare Società Satellite della Società A.S.D. Pall. Fiorentina Affrico (FI)
(cod. FIP 9006) partecipante al Campionato Nazionale di Serie C/M;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.114/bis R.O.;

visti lo Statuto Federale ed i Regolamenti Federali;

D E L I B E R A

di autorizzare la Società U.S. Affrico (cod. FIP 40202) ad essere satellite della Società A.S.D.
Pall. Fiorentina Affrico (cod. FIP 9006).

DELIBERA N.117

Il Consiglio Federale,

esaminata la domanda presentata dal legale rappresentante della Società A.S.Dil. Pall.
Piombino (LI) (cod. FIP 8170), iscritta al Campionato Giovanile U19
Femminile e che intende diventare Società Satellite della Società A.S.D.
Basket Golfo (LI) (cod. FIP 51196) partecipante al Campionato di Serie C2;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.114/bis R.O.;

visti lo Statuto Federale ed i Regolamenti Federali;

D E L I B E R A

di autorizzare la Società A.S.Dil. Pall. Piombino (cod. FIP 8170) ad essere satellite della
Società A.S.D. Basket Golfo (cod. FIP 51196).

DELIBERA N.118

Il Consiglio Federale,

esaminata la domanda presentata dal legale rappresentante della Società G.S.Jolly Acli
Basket A.S.D. (LI) (cod. FIP 25521), iscritta al Campionato Serie B/F e che
intende diventare Società Satellite della Società A.Dil. Girls Basket Livorno
(cod. FIP 4722) partecipante al Campionato Nazionale di Serie A2/F;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.114/bis R.O.;

visti lo Statuto Federale ed i Regolamenti Federali;

D E L I B E R A

di autorizzare la Società G.S. Jolly Acli Basket A.S.D. (cod. FIP 25521) ad essere satellite della
Società A.Dil. Girls Basket Livorno (cod. FIP 4722).



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

18

DELIBERA N.119

Il Consiglio Federale,

esaminata la domanda presentata dal legale rappresentante della Società Pall. Favaro
(VE) (cod. FIP 619), iscritta al Campionato Serie C2 e che intende diventare
Società Satellite della Società S.S.D. Reyer Venezia Mestre SpA (cod. FIP
50909) partecipante al Campionato Nazionale di Serie B/E;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.114/bis R.O.;

visti lo Statuto Federale ed i Regolamenti Federali;

D E L I B E R A

di autorizzare la Società Pall. Favaro (cod. FIP 619) ad essere satellite della Società S.S.D.
Reyer Venezia Mestre SpA (cod. FIP 50909).

         DELIBERA N.120

Il Consiglio Federale,

esaminata la domanda presentata dal legale rappresentante della Società A.S.D. Giò
Basket Dueville (VI) (cod. FIP 41536), iscritta al Campionato Nazionale Serie
BE/F e che intende diventare Società Satellite della Società A.S. Pall. Femm.
Schio (VI) (cod. FIP 2219) partecipante al Campionato Nazionale di Serie
A1/F;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.114/bis R.O.;

visti lo Statuto Federale ed i Regolamenti Federali;

D E L I B E R A

di autorizzare la Società A.S.D. Giò Basket Dueville (cod. FIP 41536) ad essere satellite della
Società A.S. Pall. Femm. Schio (cod. FIP 2219).

DELIBERA N.121

Il Consiglio Federale,

esaminata la domanda presentata dal legale rappresentante della Società Valpolicella
Basket (VR) (cod. FIP 19900), iscritta al Campionato Giovanile U13/M e che
intende diventare Società Satellite della Società U.S. Borgo Milano (VR) (cod.
FIP 47732) partecipante al Campionato di Serie D;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.114/bis R.O.;

visti lo Statuto Federale ed i Regolamenti Federali;

D E L I B E R A

di autorizzare la Società Valpolicella Basket (cod. FIP 19900) ad essere satellite della Società
U.S. Borgo Milano (cod. FIP 47732).



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

19

DELIBERA N.122

Il Consiglio Federale,

esaminata la domanda presentata dal legale rappresentante della Società A.Dil. Garda
Basket (VR) (cod. FIP 50135), iscritta al Campionato di Serie C/F e che
intende diventare Società Satellite della Società Alpo Basket A.S.D. (VR) (cod.
FIP 44379) partecipante al Campionato Nazionale di Serie BE/F;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.114/bis R.O.;

visti lo Statuto Federale ed i Regolamenti Federali;

D E L I B E R A

di autorizzare la Società A.Dil. Garda Basket (cod. FIP 50135) ad essere satellite della Società
Alpo Basket A.S.D. (cod. FIP 44379).

DELIBERA N.123

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società U.S.S.Z. Jadran con sede in Gorizia iscritta al
Campionato di Serie C2, in merito al rientro nella sede originaria di Trieste e
al cambio di denominazione sociale;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.136, lettera
a) R.O.;

D E L I B E R A

di autorizzare il rientro nella sede originaria della società U.S.S.Z. Jadran (cod. FIP 4438) da
Gorizia a Trieste in Via Ricreatorio 1 e di svolgere l’attività presso la Palestra Don Milani, in
Trieste.

DELIBERA N.124

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società A.S.Dil. Basket Club  con sede in Martina F.
(TA) iscritta al Campionato di Serie C2, in merito al rientro nella sede
originaria a Galatina (LE);



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

20

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.136, lettera
a) R.O.;

D E L I B E R A

di autorizzare il rientro nella sede originaria richiesto dalla Società A.Dil. Basket Club (cod. FIP
4909) da Martina F. (TA) a Galatina (LE) in Via Sammichele 1 e di svolgere l’attività
presso il Pal.to dello Sport “F.Panico” sito in Via Chieti – Galatina (LE).

DELIBERA N.125

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società G.S. Melley Basket Sorbolo con sede in
Sorbolo (PR) iscritta al Campionato di Serie C2, in merito al trasferimento di
sede a Sassuolo (MO) e al cambio di denominazione sociale;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi degli artt.136,
lettera a) e 141 R.O. comma 1 e 2;

D E L I B E R A

• di autorizzare il trasferimento di sede richiesto dalla società G.S. Melley Basket Sorbolo
(cod. FIP 7851) da Sorbolo (PR) a Sassuolo (MO) in Via Consolato 105, e il cambio
denominazione sociale in A.S.D. Sassuolo Basket.

• di svolgere l’attività presso la palestra Polo Scolastico, sita in Via Nievo– Sassuolo
(MO).

DELIBERA N.126

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla società La Gioconda Basket con sede in Reggio
Emilia iscritta al Campionato di 1DM, in merito al trasferimento di sede a
Albinea (RE) e al cambio di denominazione sociale;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi degli artt.136,
lettera a) e 141 R.O. comma 1 e 2;

D E L I B E R A

• di autorizzare il trasferimento di sede richiesto dalla società La Gioconda Basket (cod.
FIP 43324) da Reggio Emilia a Albinea (RE) in Via Grandi 6, e il cambio
denominazione sociale in Circolo Tennis Albinea A.S.D..

• di svolgere l’attività presso la Palestra sito in Via Grandi– Albinea (RE).



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

21

DELIBERA N.127

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società Pol. 2001 Or. Chiuso- Maggianico con sede
in Lecco, iscritta al Campionato di PM, in merito al trasferimento di sede a
Vercurago (LC) e al cambio di denominazione sociale;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi degli artt.136,
lettera a) e 141 R.O. comma 1 e 2;

D E L I B E R A

• di autorizzare il trasferimento di sede richiesto dalla Società Pol. 2001 Or. Chiuso -
Maggianico (cod. FIP 5356) da Lecco a Vercurago (LC), in Via Roma 57 c/o Riva, e
il cambio denominazione sociale in A.S.D. A.D.B. Basket Vercurago.

• di svolgere l’attività presso la Palestra Comunale Polivalente, sito in Via Novella 15 –
Vercurago ((LC).

DELIBERA N.128

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società A.Dil. Assago Basketschool con sede in
Assago (MI) iscritta al Campionato Giovanile U/13 Femm., in merito al
trasferimento di sede a Gaggiano (MI) e al cambio di denominazione sociale;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi degli artt.136,
lettera a) 141 R.O. comma 1 e 2;

D E L I B E R A

• di autorizzare il trasferimento di sede richiesto dalla Società A.Dil. Assago Basketschool
(cod. FIP 50924) da Assago (MI) a Gaggiano (MI) in Via Roma 170, e il cambio
denominazione sociale in A.S.D. Association Basket School.

• di svolgere l’attività presso la Palestra sito in Via Cornicione – Gaggiano (MI).



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

22

DELIBERA N.129

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società A.S. Basket Villorba con sede in Villorba (TV)
iscritta al Campionato di PM, in merito al trasferimento di sede a Spresiano
(TV) e al cambio di denominazione sociale;

visto il parere favorevole del Comitato Regionale Veneto;
riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi degli artt.136,

lettera a) e 141 R.O. comma 1 e 2;

D E L I B E R A

• di autorizzare il trasferimento di sede richiesto dalla società A.S. Basket Villorba (cod.
FIP 29968) da Villorba (TV) a Spresiano (TV) in Via Cavour 61 e il cambio di
denominazione sociale in A.D. Basket Piave Spresianomaserada.

• di svolgere l’attività presso il Pal.to, sita in Via Ugo Foscolo – Spresiano (TV).

DELIBERA N.130

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto e i Regolamenti Federali;

esaminata la domanda di trasformazione in società di capitali dell’associazione
A.S.Dil. Pall. Teate (cod. FIP 43023) con sede in Teate (CH) iscritta al
Campionato Nazionale di Serie B/M;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.141,
comma 3 del Regolamento Organico;

D E L I B E R A

di prendere atto della trasformazione da A.S.Dil. Pall. Teate a Pall. Teate asd arl con
sede in Teate (CH), Via Spezioli 58.



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

23

DELIBERA N.131

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto e i Regolamenti Federali;

esaminata la domanda di trasformazione in società di capitali dell’associazione Aquila
Basket Trento (cod. FIP 35141) con sede in Trento iscritta al Campionato
Nazionale di Serie B/M;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.141,
comma 3) del Regolamento Organico;

D E L I B E R A

di prendere atto della trasformazione da Aquila Basket Trento a Aquila Basket Trento
s.s.d.  arl con sede in Trento, Via Fogazzaro 4 c/o Centro Sportivo Manazzon.

DELIBERA N.132

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto e i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società Cest. Bernalda Dil. Pall. srl con sede in
Bernalda (MT) (cod. FIP 633), iscritta al Campionato di Serie B/M, che
intende assumere la forma giuridica di associazione;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.141,
comma 4 del Regolamento Organico;

D E L I B E R A

di autorizzare il cambio di assetto giuridico da Cest. Bernalda Dil. Pall. srl a Cestistica
Bernalda A.S.D. (cod. FIP 633) con sede in Bernalda, C.so Umberto I 300 d.

DELIBERA N.133

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società A.S. CUS Minucci Dil. con sede in Napoli
iscritta al Campionato Regionale di Serie D, in merito al cambio di
denominazione;



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

24

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.141 R.O.
comma 1 e 2;

D E L I B E R A

di autorizzare il cambio di denominazione sociale da A.S. CUS Minucci Dil. a A.S. Basket
Minucci Dil. (cod. FIP 43837) con sede in Napoli in Via Scarlatti 67 C/o Studio Scarlatti.

DELIBERA N.134

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società A.Dil. x 5 Marano Basket con sede in Marano
di Napoli iscritta al Campionato Regionale di PM, in merito al cambio di
denominazione;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.141 R.O.
comma 1 e 2;

D E L I B E R A

di autorizzare il cambio di denominazione sociale da A.Dil. x 5 Marano Basket a A. Dil. X 5
Basket (cod. FIP 50160) con sede in Marano di Napoli (NA), Via Casa Schiano 11 c/o
Piccirillo Alessandro.

DELIBERA N.135

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società L.A. Muratori BK Vignola A.D. con sede in
Bologna iscritta al Campionato Regionale di Serie D, in merito al cambio di
denominazione;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.141 R.O.
comma 1 e 2;

D E L I B E R A

di autorizzare il cambio di denominazione sociale da L.A. Muratori BK Vignola A.D. a
A.S.D. Malpighi Basket (cod. FIP 4384) con sede in Bologna, Via S. Donato 53 c/o
Pocorobba.



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

25

DELIBERA N.136

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società Pol. Aquila con sede in Luzzara (RE) iscritta
al Campionato Regionale di Serie C2, in merito al cambio di denominazione;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.141 R.O.
comma 1 e 2;

D E L I B E R A

di autorizzare il cambio di denominazione sociale da Pol. Aquila a Unione Sportiva Aquila
A.S.D.(cod. FIP 2567) con sede in Luzzara (RE), P.zza Castello , C/o Re Maurizio

DELIBERA N.137

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società Nuova Pol. Sampolese con sede in San Polo
D’Enza (RE) iscritta al Campionato Regionale di P/M, in merito al cambio di
denominazione;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.141 R.O.
comma 1 e 2;

D E L I B E R A

di autorizzare il cambio di denominazione sociale da Nuova Pol. Sampolese a A.S.D.
Sampolese Bk e Volley (cod. FIP 24681) con sede in San Polo D’Enza (RE), Via Papa
Giovanni 20 C/o Margini.

DELIBERA N.138

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società A.S. Danny Boys con sede in Reggio Emilia
iscritta al Campionato Regionale di PM, in merito al cambio di denominazione;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.141 R.O.
comma 1 e 2;

D E L I B E R A

di autorizzare il cambio di denominazione sociale da A.S. Danny Boys a Pieve Volley
A.S.D. (cod. FIP 43331) con sede in Reggio Emilia, Via Kennedy 20.



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

26

DELIBERA N.139

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società A.S.D. DLF Trieste con sede in Trieste
iscritta al Campionato Regionale di PM, in merito al cambio di denominazione;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.141 R.O.
comma 1 e 2;

D E L I B E R A

di autorizzare il cambio di denominazione sociale da A.S.D. DLF Trieste a A.S.Dil. Ferr.
Scoglietto (cod. FIP 1406) con sede in Trieste, Via Gorian 35.

DELIBERA N.140

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società A.S. Romanord Monterotondo BK con sede
in Roma iscritta al Campionato Regionale di Serie D, in merito al cambio di
denominazione;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.141 R.O.
comma 1 e 2;

D E L I B E R A

di autorizzare il cambio di denominazione sociale da A.S. Romanord Monterotondo BK a
A.S.D. Virtus Monterotondo BK (cod. FIP 2715) con sede in Monterotondo, P.zza
Indipendenza 2.

DELIBERA N.141

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società G.S. Virtus Albano con sede in Albano
Laziale (RM) iscritta al Campionato Regionale di Serie B/F, in merito al cambio
di denominazione;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.141 R.O.
comma 1 e 2;

D E L I B E R A

di autorizzare il cambio di denominazione sociale da G.S. Virtus Albano a A.S.Dil. Virtus
Albano (cod. FIP 34449) con sede in Albano Laziale (RM), Via Rossini 3.



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

27

DELIBERA N.142

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società Pall. Libertas Busalla con sede in Busalla
(GE) iscritta al Campionato Regionale di PM, in merito al cambio di
denominazione;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.141 R.O.
comma 1 e 2;

D E L I B E R A

di autorizzare il cambio di denominazione sociale da Pall. Libertas Busalla a A.S.D. Pall.
Busalla (cod. FIP 40629) con sede in Busalla (GE), Via Alla Vittoria 30/7, C/o Ferrò Marco.

DELIBERA N.143

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società G.S. BK Nembro ‘75 con sede in Nembro
(BG) iscritta al Campionato Regionale di Serie D, in merito al cambio di
denominazione;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.141 R.O.
comma 1 e 2;

D E L I B E R A

di autorizzare il cambio di denominazione sociale da G.S. BK Nembro a A.D. Seriana BK
75 (cod. FIP 3147) con sede in Nembro (BG), Via Papa Giovanni XXIII 3.

DELIBERA N.144

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società Brescia Basket Roncadelle con sede in
Roncadelle (BS) iscritta al Campionato Regionale di Serie D, in merito al
cambio di denominazione;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.141 R.O.
comma 1 e 2;

D E L I B E R A

di autorizzare il cambio di denominazione sociale da Brescia Basket Roncadelle a A.D.
Brescia Basket Roncadelle C.S.C.R. (cod. FIP 7064) con sede in Roncadelle (BS), Trav.
Via Di Vittorio 18 c/o Faini.



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

28

DELIBERA N.145

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società Promoball V.B.F. A.Dil. con sede in Flero
(BS) iscritta al Campionato Regionale di Serie D, in merito al cambio di
denominazione;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.141 R.O.
comma 1 e 2;

D E L I B E R A

di autorizzare il cambio di denominazione sociale da Promoball V.B.F. A.Dil. a
Promobasket A.S.D. (cod. FIP 8759) con sede in Flero (BS), Via Bulgherini Fiorina 1, C/o
Uff. Apostoli Francesco.

DELIBERA N.146

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società G.S. Beato Alessio con sede in Fossombrone
(PU) iscritta al Campionato Regionale di Serie D, in merito al cambio di
denominazione;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.141 R.O.
comma 1 e 2;

D E L I B E R A

di autorizzare il cambio di denominazione sociale da G.S. Beato Alessio a G.S.
Pallacanestro Fossombrone (cod. FIP 20354) con sede in Fossombrone (PU), Via Cairoli
30.

DELIBERA N.147

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società A.S.D. C.M.B. Pantano G.Filippucci con sede
in Pesaro iscritta al Campionato Regionale di 2 Div/M, in merito al cambio di
denominazione;



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

29

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.141 R.O.
comma 1 e 2;

D E L I B E R A

di autorizzare il cambio di denominazione sociale da A.S.D. C.M.B. Pantano G.Filippucci a
A.S.D. C.M.B. Lupo-Pantano G.Filippucci (cod. FIP 46424) con sede in Pesaro, Via
V.Rossi 54 c/o Filippucci Fabio.

DELIBERA N.148

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società Unione Dil. Basket Cigliano con sede in
Cigliano (VC) iscritta al Campionato Regionale di Serie D, in merito al cambio
di denominazione;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art. 141, del
R.O. comma 1 e 2;

D E L I B E R A

di autorizzare il cambio di denominazione sociale da Unione Dil. Basket Cigliano a Basket
Cigliano A.S.D. (cod. FIP 8016) con sede in Cigliano (VC), Via Monviso 22.

DELIBERA N.149

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società Basket Aper Coenam con sede in Apricena
(FG) iscritta al Campionato Regionale di PM, in merito al cambio di
denominazione;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art. 141, del
R.O. comma 1 e 2;

D E L I B E R A

di autorizzare il cambio di denominazione sociale da Basket Aper Coenam a Basket Club
Apricena A.S.D. (cod. FIP 46877) con sede in Apricena (FG), Via Balilla 5 c/o Studio Legale
Rutigliano.



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

30

DELIBERA N.150

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società Pol.Gonzaga con sede in Palermo iscritta al
Campionato Giovanile di U14/F, in merito al cambio di denominazione;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.141 R.O.
comma 1 e 2;

D E L I B E R A

di autorizzare il cambio di denominazione sociale da Pol. Gonzaga a Polisportiva CEI
A.S.D.C. (cod. FIP 37912) con sede in Palermo, Via Marchese Ugo 60.

DELIBERA N.151

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società Pall. Val Di Sieve con sede in Pelago (FI)
iscritta al Campionato Regionale di Serie D, in merito al cambio di
denominazione;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.141 R.O.
comma 1 e 2;

D E L I B E R A

di autorizzare il cambio di denominazione sociale da Pall. Val Di Sieve a A.S.D. Val di
Sieve (cod. FIP 3487) con sede in Pelago (FI), Via Boccaccia 13 Loc. San Francesco, C/o
Pal.tto dello Sport.

DELIBERA N.152

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società Bolzano Basket con sede in Bolzano iscritta
al Campionato Regionale di Serie D, in merito al cambio di denominazione;

visto     il parere favorevole del Comitato Provincia Autonoma di Bolzano;



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

31

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.141 R.O.
comma 1 e 2;

D E L I B E R A

di autorizzare il cambio di denominazione sociale da Bolzano Basket a A.S.D. Bolzano
Basket Sudtirol (cod. FIP 560) con sede in Bolzano, Via Zara 18 c/o Studio Poli Tiziano.

DELIBERA N.153

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società A.D. Padova Basket  con sede in Padova
iscritta al Campionato Regionale di PM, in merito al cambio di denominazione;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.41 R.O.
comma 1 e 2;

D E L I B E R A

di autorizzare il cambio di denominazione sociale da A.D. Padova Basket a A.S.D. CRM
Basket (cod. FIP 36006) con sede in Padova, Via Andreoli 1 c/o Lamberto Morello.

DELIBERA N.154

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società A.S. Pall. Montecchio Maggiore con sede in
Montecchio Maggiore (VI) iscritta al Campionato Regionale di Serie D, in
merito al cambio di denominazione;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art. 141, del
R.O. comma 1 e 2;

D E L I B E R A

di autorizzare il cambio di denominazione sociale da A.S. Pall. Montecchio Maggiore a
A.S.D. Pall. Together Four Basketball (cod. FIP 6509) con sede in Montecchio Maggiore
(VI), Via del Vigo 11.



segue: Comunicato Ufficiale n.156 del 22 settembre 2007- Consiglio Federale n.2 (Roma, 22 settembre 2007)

32

DELIBERA N.155

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

esaminata l’istanza presentata dalla Società Basket Pescantina con sede in Pescantina
(VR) iscritta al Campionato Regionale di PM, in merito al cambio di
denominazione;

riscontrata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.141 R.O.
comma 1 e 2;

D E L I B E R A

di autorizzare il cambio di denominazione sociale da Basket Pescantina a XXL
Pallacanestro A.Dil. (cod. FIP 26311) con sede in Pescantina (VR), Via Pompea 31/A c/o
Dalla Bernardina Daniele.

DELIBERA N.156

Il Consiglio Federale,

visto l’articolo 5 comma 2 lett.c) del Decreto legislativo 23 luglio 1999, n.242;

visti gli articoli 6 comma 4 lettera h) e 29 comma 2 dello Statuto del CONI,

vista la deliberazione del Consiglio Nazionale del CONI n.1197 del 1° agosto 2001,
con la quale è stata rilasciata delega alle Federazioni Sportive Nazionali a
riconoscere, ai fini sportivi, Società ed Associazioni Sportive;

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali;

rilevato che i documenti e gli statuti inviati dalle Associazioni e dalle Società sotto
elencate risultano essere conformi alle vigenti disposizioni;

D E L I B E R A

il riconoscimento ai fini sportivi delle Associazioni e delle Società di seguito indicate e
l’approvazione dei rispettivi Statuti:






